

**DT I - LOMBARDIA**  
**Ufficio Affari Generali**  
Sezione Acquisti

Prot.: 1726/RI  
CIG: ZAC3750BE6  
Conto di budget FD\_ 01100031  
Codice articolo A03.0001.0044  
Cod. Macroarea ALLEGAT10

Milano, 26 luglio 2022

## **DETERMINAZIONE**

**VISTO** il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell'organizzazione di Governo;

**VISTO** il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;

**VISTO** lo Statuto dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;

**VISTO** il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;

**VISTO** l'art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012 n. 135 che ha disposto, tra l'altro, l'incorporazione dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell'Agenzia delle Dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012;

**VISTO** il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture", così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56 e s.m.i.;

**VISTA** la L. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 108 del 2021;

**VISTA** la Determinazione Direttoriale prot. 280018/RU del 02 agosto 2021 con la quale è stato attivato il nuovo Ufficio Affari Generali presso la Direzione Territoriale Lombardia con decorrenza 09 agosto 2021;

**VISTA** la Determinazione Direttoriale prot. 288353/RU del 05 agosto 2021 con quale è stato conferito l'incarico di Responsabile dell'Ufficio Affari generali a Mauro P. Di Mirco;

**ATTESO** che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le convenzioni CONSIP di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e prevede l'obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dall' art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018) aventi valore maggiore di € 5.000,00 (euro cinquemila/00);

**DT I - LOMBARDIA**  
**Ufficio Affari Generali**  
Sezione Acquisti

**DATO ATTO** che, all'interno del Piano investimenti - sottoprogetto "Potenziamento e adeguamento per l'anno 2020, figuravano i lavori di "Riqualificazione e adeguamento della palazzina presso la SOT di Oria Valsolda" con il codice CUI L97210890584202000009;

**VISTA** la Determinazione prot. 1657/RI del 22 settembre 2021 con la quale è stata aggiudicata la RDO n. 2778517 a favore di EDILIMPIANTI SRL per la realizzazione dei suddetti lavori;

**CONSIDERATO** che a tutt'oggi i lavori non sono stati avviati in quanto la zona è stata interessata da una frana che ha impedito il passaggio di mezzi pesanti;

**CONSIDERATO** che nel frattempo sono emerse ulteriori esigenze sull'immobile oggetto degli interventi così come stabilito nella Conferenza dei Direttori e pertanto si rende necessaria una modifica del progetto originario prima dell'avvio dei lavori;

**DATO ATTO** che tali modifiche riguardano la creazione di alloggi di servizio con conseguente revisione degli impianti elettrici e meccanici;

**CONSIDERATO** che le prestazioni professionali di riprogettazione sono state richieste a Milano Ingegneria Srl, studio già incaricato della Direzione Lavori e del Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione;

**VISTO** il preventivo n. 062028/RP/ac\_R1 del 6 giugno 2022 della Società Milano Ingegneria Srl pari a € 21.000,00 (oltre Inarcassa 4% e Iva 22%);

**DATO ATTO** che l'importo di € 26.644,80 oneri fiscali compresi trova copertura nel quadro economico dell'intervento che viene così ridefinito:

a) Importo lavori	€ 426.548,57
b) Costo manodopera	€ 266.312,91
c) <b>Importo al netto della base d'asta</b>	<b>€ 692.861,48</b>
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 48.533,12
<b>Importo totale</b>	<b>€ 741.394,60</b>

**Somme a disposizione**

d) IVA 22%	€ 163.106,81
e) Spese tecniche per Direzione Lavori, Coord. della sicurez. in fase di esecuzione, contributo cassa e oneri fiscali compresi	€ 76.128,00
Imprevisti IVA compresa	€ 141.770,59

**Totale complessivo** € **1.122.400,00**

**DT I - LOMBARDIA**  
**Ufficio Affari Generali**  
Sezione Acquisti

**DATO ATTO** che la spesa complessiva trova imputazione sul conto di budget FD\_ 01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette” gestito da questa Direzione Regionale – codice articolo A03.0001.0044;

**CONSIDERATO** che l’art. 36, comma 2, lettera A) del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto;

**CONSIDERATO** che la disciplina sostitutiva prevista dall’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, così come modificato dalla L. 108/2021 e succ mod., prevede che la stazione appaltante proceda con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

**PRESO ATTO** che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;

**ACCERTATA** la regolarità contributiva e retributiva di Milano Ingegneria Srl;

**CONSIDERATO** che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento sarà registrato presso l’ANAC;

## **IL DIRIGENTE DETERMINA**

### **ARTICOLO 1**

Di avviare una “Trattativa diretta” sul Mercato elettronico della PA nei confronti dell’operatore economico Milano Ingegneria Srl finalizzata alla modifica del progetto lavori di Oria Valsolda per l’individuazione di superfici da destinare ad alloggi di servizio e revisione degli impianti.

### **ARTICOLO 2**

Di ridefinire il quadro economico così come sotto riportato:

a) Importo lavori	€ 426.548,57
b) Costo manodopera	€ <u>266.312,91</u>
c) <b>Importo al netto della base d’asta</b>	<b>€ 692.861,48</b>
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ <u>48.533,12</u>
<b>Importo totale</b>	<b>€ 741.394,60</b>



AGENZIA

**ADM**

L'AGENZIA DELLE ACCISE, DOGANE E MONOPOLI

**DT I - LOMBARDIA****Ufficio Affari Generali**

Sezione Acquisti

**Somme a disposizione**

d) IVA 22%	€ 163.106,81
e) Spese tecniche per Direzione Lavori, Coord. della sicurez. in fase di esecuzione, contributo cassa e oneri fiscali compresi	€ 76.128,00
Imprevisti IVA compresa	€ <u>141.770,59</u>
<b>Totale complessivo</b>	<b>€ 1.122.400,00</b>

**ARTICOLO 3**

Di prevedere quale base economica della "Trattativa diretta" l'importo di € 21.000,00 (al netto degli oneri fiscali e previdenziali), dando atto che il costo che verrà definito in esito alla procedura telematica trova imputazione al conto di budget FD\_01100031 "Altri Servizi" gestito da questa Direzione Regionale – codice articolo A03.0001.0044.

**ARTICOLO 4**

Di demandare all'Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti l'espletamento di ogni atto necessario per addivenire al perfezionamento della relativa procedura.

Lo scrivente Dirigente Mauro P. Di Mirco è il Responsabile unico del procedimento per le fasi della presente procedura.

oooooooooooooooo

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell'Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge.

**Mauro P. Di Mirco**Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93